OFÍCIO EXTERNO Nº 6321/2023 | PROCESSO Nº 152422/2023

Araucária, 30 de novembro de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 1586/2023 - PA 152422/23.

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação nº 1586/23, de inicia*va do vereador Vagner Chefer, em que

solicitou a incorporação do terreno ao lado para a ampliação do espaço no CMEI, Bernardo Von

Muller Berneck,  a Secretaria Municipal de Educação - SMED, discorreu acerca do solicitado no

relatório anexo.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SMGO  agradece  a  inicia*va  da

presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VANDERLEI FRANCISCO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Governo

RESPOSTA A INDICAÇÃO 1586/2023

Trata-se da solicitação de viabilidade da incorporação do terreno ao lado para
a ampliação do espaço no CMEI Bernardo Von Muller Berneck.

“O pedido da equipe e pais da escola é fazer uma incorporação de parte deste
terreno para o Cmei, para que o local seja transformado em um bosque,
estacionamento e pequena cancha de areia coberta. Com essa incorporação esse
espaço do bosque poderá ser utilizado pelos alunos e educadores para realizarem
atividades de lazer com objetivo de sensibilizar a serem corresponsáveis pela
melhoria da qualidade de vida a partir de mudanças de postura com relação a plantio,
preservação e conservação das áreas verdes, de formar cidadãos capazes de serem
disseminadores da consciência da importância das áreas verdes. A cancha de areia
coberta, proporcionará um espaço versátil e seguro para as crianças. Isso permite
atividades físicas durante diversas condições climáticas, promovendo o
desenvolvimento motor e social, além de estimular a criatividade e a aprendizagem
por meio do brincar. A inclusão da área para o estacionamento no CMEI é
fundamental para facilitar o acesso dos responsáveis pelas crianças e dos
funcionários. Isso promoverá convivência e segurança, contribuindo para uma
experiência mais acessível e organizada para os pais ou responsáveis que levam e
buscam as crianças.”

A Unidade Educacional Cmei Bernardo Von Muller Berneck, é uma instituição
pública localizada à Rua: Flamingo, 769, Jardim Panamericano - Bairro Fazenda
Velha.

Google maps 21/11/2023

A Secretaria Municipal de Educação (SMED) irá solicitar estudo técnico, para
analisar a viabilidade de seção da área, para a Secretaria Municipal de Urbanismo
(SMUR), Secretaria Municipal de Governo (SMGO) e ainda para a Secretaria
Municipal de Planejamento (SMPL), não sendo essa uma decisão a ser tomada
apenas por esta secretaria.

No entanto, ressalta que as equipes encontram-se atendendo às demandas
das diversas obras que estão sendo implantadas no Município e nesse sentido, a
mesma entrará em cronograma para avaliação.

Atenciosamente,

Denize de Azambuja Nascimento
Departamento de Planejamento SMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-UCSUCCAKVZT-3 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 12/12/2023 10:11:11 -03:00

Processo Nº 153680 / 2023 - [Tramitando]
Código Verificador: 7E9QYX52
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Resposta a Indicação nº. 1586/2023 - PA 152422/23.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: PATRICIA KOPIAK
Previsão: 01/12/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_6321_2023.pdf PATRICIA KOPIAK 01/12/2023
OFÍCIO_6321_2023_anexo.pdf PATRICIA KOPIAK 01/12/2023
Comprovante de Abertura do Processo - 1059854.pdf PATRICIA KOPIAK 01/12/2023

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 01/12/2023 09:29 Entrada: 12/12/2023 10:10

Movimentado por: PATRICIA KOPIAK Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Resposta a Indicação nº. 1586/2023 - PA 152422/23.

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 01/12/2023 09:29 Entrada: 01/12/2023 09:29:51

Usuário: PATRICIA KOPIAK Recebido por: PATRICIA KOPIAK

Observação: Resposta a Indicação nº. 1586/2023 - PA 152422/23.

Setor: CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Saída: 12/12/2023 10:11 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 1586/2023